PROJETO DE LEI Nº 3969/2014
Denomina Antônia Carrilho a atual Rua Calcário, localizada no Bairro Residencial Barreiro.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º  Fica denominada  Antônia Carrilho a atual Rua Calcário, localizada entre as quadras 74, 75, 89 e 90, setor 25, quadras 36 e 37, setor 55, Bairro Residencial Barreiro.
Art. 2º  Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.
Art. 3º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 15 de julho de 2014.
ANTÔNIO FERREIRA DA ROCHA – Tonhão da Copasa
Vereador
JUSTIFICATIVA:

Antônia Carrilho Gomes de Oliveira, filha de João Carrilho de Castro e de Filomena Geralda de Jesus, nasceu no dia 24 de junho de 1944, no Distrito de Presidente Olegário.
Aos 21 anos, casou-se no religioso com Sebastião Gomes de Oliveira Filho, com quem viveu por toda a sua vida. O casamento civil foi realizado em 16 de março de 1998, na cidade de Patos de Minas. Desse relacionamento, tiveram onze filhos: Marcos Antônio de Castro, José Humberto Carrilho Gomes de Oliveira, Gaspar Carrilho de Castro, Lucimar Carrilho de Castro, Eucalisto Carrilho de Castro, Rogério Carrilho de Castro, Lília Regina de Castro, Rotildes Carrilho de Castro, Cláudia Aparecida de Castro Pádua, Romero Carrilho de Castro e Sebastião Carrilho de Castro.

Pessoa muito admirada por sua idoneidade moral e respeito para com os cidadãos de bem, Antônia Carrilho foi, durante sua vida, uma grande mãe e auxiliou sua família de todas as formas possíveis. Cuidava do lar e trabalhava com seu esposo em fazendas nos municípios de Presidente Olegário e Patos de Minas.

Faleceu em Patos de Minas, no dia 20 de julho de 2002, aos 58 anos de idade.